Ex dictis concludes, non esse cur simus multum solliciti de argumentis quae adversus praedictam divisionem afferuntur a nonnullis, contendentibus omne peccatum indiscriminatim esse *contra* legem. Si enim per legem intelligas quidquid quolibet modo in lege continetur, sic verum est quod ipsi dicunt. Sed si legis nomine accipias principalem et directam legis intentionem, iuxta superius declarata, sic omnino evidens

tum *praeter* finem, locum amplius non haberet. Et sane, finge in angelo mendacium de suo genere leve; foret in eo mortale peccatum, non praecise quia mendacium, sed quia mendacium relatum ad finem peccati mortalis, sicut si quis levem summam furaretur propter finem adulterii. Sed de his, infra.

est distinctio S. Thomae; tunc enim, *praeter* vel contra legem, idem est ac *praeter* vel contra finem quem respicit lex. Ad rem Cajetanus, in 1-2, Q. 88, a. 1: « Dicendum, inquit, quod in verbis laborat argumentum. Concedimus gratis, omne peccatum veniale esse contra legem secundum quid, et hoc est esse *praeter* legem. Est enim contra legem, quidquid a legis fine discordat; si simpliciter, simpliciter; si secundum quid, secundum quid. Sed *simpliciter a fine non discordat, nisi quod contrarium inducit finem*; secundum quid vero, quod finis assecutionem impedit: illud in mortali, hoc in veniali.... Ad pleniorum doctrinam scito quod cum dicitur veniale ex genere esse *praeter*, non *contra* legem, potest dupliciter intellegi. Primo, ut ita sit *praeter* legem, ut contra nullam sit legem, et in hoc sensu falsum est; nam mendacium est secundum se pravum et contrarium virtuti, ac per hoc, contra legem illius virtutis, et tamen non est mortale ex genere suo. Alio modo, ut sit *praeter* legem, et non *contra*, quia non est contra intentum finem legis; et hoc modo, contra nullam legem est veniale, quia finis cuiusvis legis est dilectio Dei, sui, et proximi, contra cuiusvis bonum, nisi secundum quid, non fit per veniale. Praeter autem legem est, quia... violatur debitus modus quo secundum rationem referenda est materia illa ad finem ».

Sed iam ad ipsam definitionem peccati mortalis accendendum est; de qua S. Thomas in articulis ultimis huius questionis. Hinc:

THESIS I.

(ART. 5-6).

Peccatum mortale, ex parte substantiae actus convenienter definitur: dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam. Ex parte vero defectus seu privationis: aversio a Deo fine ultimo per voluntariam conversionem ad bonum commutabile.

De illo peccato nunc agitur, ut supra dictum est, cui peccati ratio plene, perfecte, et simpliciter inest, seclusa omni conditione diminuente. Dicitur autem *mortale*, ducta analogia

ex iis quae in corporalibus considerantur. « Duplex enim est inordinatio. Una per subtractionem principii ordinis; alia qua, etiam salvato principio ordinis, fit inordinatio circa ea quae sunt post principium. Sicut in corpore animalis quandoque quidem inordinatio complexionis procedit usque ad destructionem principii vitalis, et haec est mors; quandoque vero, salvo principio vitae, fit deordinatio quaedam in humeris, et tunc est aegritudo. Principium autem totius ordinis in moralibus, est finis ultimus.... Unde quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, tunc est peccatum mortale; quando vero fit deordinatio circa aversionem a Deo, est peccatum veniale (1) ». Recte igitur et rationabiliter peccatum perfectum in ratione peccati, seu peccatum quo quis simpliciter deviat ab ordine finis, eam obtinuit denominationem, cuius convenientiae adhuc magis in sequentibus apparebunt.

Sicut autem ex superioribus liquet, duo ad obiectum praesentis considerationis pertinent, scilicet defectus ex quo rationem mali habet, et substantia actus moralis secundum quam actuale peccatum dicitur (2). Quo fit ut dupli modo peccatum definiri contingat: uno modo, sumendo ipsum ex parte substantiae actus qui defectum involvit; alio modo, ex parte ipsius formalis defectus qui involvit in actu. Quorum haec est differentia, quod in primo modo, quidquid in peccato positivum est, ponitur in recto, et id quod ad privationem pertinet, consequitur in obliquo; in secundo autem modo est e converso. Prior tamen modus magis proprius est, quia peccatum est actus voluntarius; voluntas autem non fertur in privationem directa intentione, sed in bonum positivum quod est proprium eius obiectum.

Nunc igitur, facile declaratur legitimitas primae definitionis; omnia enim sequuntur ex praemissis in prolegomeno. Et re quidem vera, propria nota peccati mortalis in hoc est, quod sit perfectum in ratione peccati. Atqui in tantum est peccatum, in quantum est actus voluntarius discor-

(1) S. Thom., I-2, Q. 72, a. 5.

(2) Cf. S. Thom., in II, D. 35, Divisio textus.

dans a lege aeterna (1); et in tantum est perfectum in ratione peccati, in quantum discordat, non utcumque, sed ut simpliciter tollens ordinem in finem legis, qui est verus ultimus finis totius humanae vitae; huiusmodi autem actus dicitur esse contra legem, ut in superioribus explicatum est. Quare, cum actus voluntarii distinguantur in elicitos et imperatos, seu in interiores qui sunt *concupita*, et exteriores qui sunt *dicta et facta*, sequitur rectam esse definitionem peccati mortalis, quam tradidit Augustinus, l. 22 contra Faustum, c. 27: « Ergo peccatum est factum vel dictum vel concupitum contra aeternam legem ».

Caeterum solutiones argumentorum in textu S. Thomae sunt clarae, nec appetit specialis difficultas nisi quod attinet ad peccatum omissionis, cui non videtur convenire proposita definitio. Sed sciendum est quod de huiusmodi peccato loqui possumus dupliciter: vel considerando omissionem secundum se, et sic est aliquid negativum; vel considerando causam omissionis, et sic est semper actus positivus, quo quis directe vult omittere rem praeceptam, aut certe vult aliquid aliud per quod impeditur a faciendo quod debet (2). Si ergo loquamur

(1) Regulae obligatoriae actuum humanorum sunt primo *lex naturalis*, quae continetur in naturali iudicatorio rationis humanae; secundo *lex divina supernaturalis*, quae continetur in deposito revelationis; denique *lex humana tam canonica quam civilis*, quae continetur in utroque iure. Verum lex tam naturalis quam supernaturalis nihil aliud est quam directa emanatio legis aeternae quae continetur in Deo, et est ipse Deus; rursus, lex humana non nisi a lege aeterna vim obligandi habet, ut dictum est superius. Et ideo, uno nomine comprehendendo regulam cui actus nostros oportet commensurari, convenienter ponitur lex aeterna, profecto in quantum homines respicit, et est humanarum voluntutum directiva.

(2) « Si in peccato omissionis intelligentur etiam causae vel occasiones omittendi, sic necesse est in peccato omissionis aliquem actum esse. Non enim est peccatum omissionis, nisi cum aliquis praetermittit quod potest facere et non facere. Quod autem aliquis declinet ad non faciendum illud quod potest facere et non facere, non est nisi ex aliqua causa, vel occasione coniuncta vel praecedente. Et si quidem causa illa non sit in potestate hominis, omissione non habet rationem peccati... Si vero causa vel occasio omittendi subiaceat voluntati, omissione habet rationem peccati, et tunc semper oportet quod ista causa, in quantum est voluntaria, habeat aliquem actum, ad minus interiorem, voluntatis. Qui quidem actus quandoque directe fertur in ipsam omissionem, puta cum aliquis vult non ire

de actu positivo qui est causa omissionis, et ex quo omissionis ipsa habet ut sit voluntaria, sic manifestum est quod definitio proposita convenit ei formaliter; si vero de omissione secundum se, sic convenit ei reductive, quatenus negatio reducitur ad genus affirmationis, sicut in divinis ingenitum reducitur ad relationem, ut Augustinus dicit in 5 de Trinit., c. 6; unde, pro eodem accipiendum est, dictum et non dictum, factum et non factum. — Et de mortali quidem peccato considerato ex parte substantiae actus, hactenus.

Sin autem sumatur peccatum ex parte privationis, quae in aversione a Deo, vero fine ultimo, iam noscitur consistere, considerandum est quod aversio huiusmodi non potest esse per se voluntaria; nullus enim intendens ad malum operatur, ut dicit Dionysius, de divin. nom., c. 4. Et nihilominus, nisi certa quadam ratione esset voluntaria, non haberet rationem culpae. Relinquitur ergo ut sit voluntaria indirecte, id est, non ratione sui, sed ratione cuiusdam conversionis ad bonum creatum, in quod directe fertur motus voluntatis: dum scilicet, duobus sibi propositis, homo magis eligit incurrire inordinationem peccato inhaerentem, quam ab actu cessare et delectatione privari. Hinc, postquam positum est id quod defectum audit, oportet addere illud unde defectui accidit ratio voluntarii, et sic remanet dicendum quod defectus peccati consistit in aversione a Deo per conversionem ad bonum commutabile.

Hic tamen occurrit difficultas, quia constat esse speciale peccatum quod dicitur odium Dei, in quo peccantis intentio videtur directe ferri super aversionem ipsam. Sed sciendum est quod *aversio de qua nunc loquimur, est aversio a Deo sub ratione summi boni, seu veri ultimi finis*, quae quidem, *ut sic*, non potest induere boni apparentiam, ac per consequens, nequit esse unquam per se voluntaria. Aversio autem a Deo sub

« ad ecclesiam, vitans laborem.... Quandoque autem actus voluntatis directe fertur in aliud, per quod homo impeditur ab actu debito: sive illud in quod fertur voluntas, sit coniunctum omissioni, puta cum aliquis vult ludere quando ad ecclesiam deberet ire; sive etiam sit praecedens, puta cum aliquis vult diu vigilare de sero, ex quo sequitur quod non vadat hora matutinali ad ecclesiam ». S. Thom., hic, art. 5, in corp.

ratione prohibentis peccatum et vindicis ordinis iustitiae, potest aliquando apprehendi a peccatore ut bonum, et pro tanto directe intendi, ita ut sit obiectum positivi motus appetitivae potentiae, seseque teneat ex parte substantiae actus in supradicto peccato, quod est omnium gravissimum (1). Tunc igitur, aversio sumpta pro formali privatione ut supra, involvitur in positiva renitentia qua quis movetur contra summum iudicem, quem apprehendit ut nocivum sibi, in quantum est peccatorum prohibitor et poenarum infector. Haec autem positiva renitentia ultimo radicatur in conversione ad bonum commutabile, puta in appetitu propriae independentiae et libertatis, quia « nihil odio habetur, nisi hoc quod contrariatur convenienti « quod amatur ». Quare aversio a Deo ut fine ultimo, nunquam est voluntaria nisi ratione appetitiae commutabilis boni, et renitentiae contra privativum eius, in qua sola directa voluntarietas potest inveniri.

COROLLARIUM.

Ergo in mortali peccato aliquid considerari debet ut materiale, et aliquid ut formale: ut materiale quidem, quatenus homo se convertit ad id quod est extra ordinem finis, indebito modo fruens creatura; ut formale vero, quatenus ita ad creaturam convertitur ut a Deo sese avertat, in commutabili bono suum ultimum finem constituens.

Primum omnium observabis, dupli modo sumi posse materiale peccati: vel pro eo quod est extra rationem constitutivam eius, vel pro eo quod est de ipsius essentia, non ta-

(1) « Odium est quidam motus appetitivae potentiae, quae non movetur nisi ab aliquo apprehenso. Deus autem dupliciter ab homine apprehendi potest: uno modo secundum seipsum, alio modo per effectus suos. Deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas, quam nullus habere odio potest, quia de ratione boni est ut ametur..... Sed effectus eius aliqui sunt qui nullo modo possunt esse contrarii voluntati humanae, quia esse, vivere, et intelligere est et appetibile et amabile omnibus, quae sunt quidam effectus Dei. Unde etiam secundum quod Deus apprehenditur ut auctor horum effectuum, non potest odio haberi. Sunt autem quidam effectus Dei qui repugnant inordinatae voluntati, sicut inflictio poenae, et etiam cohibitus peccatorum per legem divinam, quae repugnant voluntati

men ut pars perfectiva. Et simile est etiam in aliis rebus; nam si quis diceret quod materiale albi est substantia, sic assignaret id quod mere subjective se habet ad album in quantum huiusmodi, quia substantia est omnino extra albedinis quidditatem; sed si dicas quod materiale hominis est anima, lita, sic assignas id quod essentiam hominis ingreditur, utique tanquam pars perfectibilis per rationalitatem quae se habet ut forma. Cave ergo aequivocationem, ubi sermo est de peccato. Quandoque enim dicitur quod materiale peccati est a Deo ut a causa prima, et sic, *materiale* sumitur pro eo quod est extra essentiam peccati qua peccatum est, mere subjective in eo se habens. Quandoque etiam dicitur quod pro materiali peccati infligitur poena sensus, pro formaliter vero poena damni, et tunc *materiale* sumitur pro aliquo quod pertinet ad ipsam peccati essentiam, sicut pars determinabilis.

Materiale autem peccati priori modo acceptum, nihil aliud est quam substantia actus *in esse naturae*, prout scilicet physica virtute voluntatis elicetur, minime vero prout est ab elegente unum pree opposito quod pariter erat in eius potestate. Et de huiusmodi materiali non agitur in praesenti, quia nunc intendimus assignare, quid materialiter, quidve formaliter se habeat in ipsa ratione peccati constitutiva; quae quidem ratio competit actu considerato *in esse moris*, secundum quod procedit a voluntate, reduplicative ut domina suae determinacionis. — Porro in actu peccati mortalis qua talis, duplex moralis inordinationis continetur. Prior est *conversio ad bonum commutabile, extra ordinem veri ultimi finis totius humanae vitae*; hinc enim iam intelligitur actus malus moraliter, id est, carens debita commensuratione ad regulam legis aeternae, quandoquidem lex aeterna nihil permittit quod ad finem referibile non sit. At vero, si nihil plus haberetur quam indebita creature fruitio, non esset inordinatio tanta quae ad mortale peccatum sufficeret, ut ex praemissis iam constat, et amplius constabit ex dicendis de peccato veniali. Unde S. Th., 2-2, Quaest. 20,

« depravatae per peccatum; et quantum ad considerationem talium effectuum, ab aliquibus Deus odio haberi potest, in quantum scilicet appetit prehenditur peccatorum prohibitor, et poenarum infector ». S. Thom., 2-2, Quaest. 34, a, 1.

a. 3: « In quolibet peccato mortali principalis ratio mali et gravitas est ex hoc quod avertit se a Deo; si enim posset esse conversio ad bonum commutabile sine aversione a Deo, quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale ». Illud ergo quod moralem inordinationem consummat et veluti constituit in actu perfecto, est *conversio ad commutabile bonum, non solum extra, sed etiam contra ordinem finis*, pro quanto homo, postposito Deo, in aliqua re creata suum finem ultimum ponit, eique adhaeret ut summo diligibili (1). Recete igitur hoc postremum in malitia mortalium peccati consideratur ut formale, primum vero ut materiale.

QUAEST. LXXII-LXXIII.

Deinde considerandum est de distinctione peccatorum, primo quantum ad speciem, secundo quantum ad gravitatem.

THESIS II.

(QUAEST. 72).

Peccata specie distinguuntur ex parte actus voluntarii, potius quam ex parte inordinationis in peccato existentis, secundum obiecta moraliter mala ad quae peccans convertitur.

1. Videretur tamen dicendum cum Scoto in II Sent., D. 35, quod peccata specie distinguuntur ex parte inordinationis in peccato existentis, potius quam ex parte actus voluntarii, vel

(1) Iterum atque iterum animadverte, quomodo peccator semper convertatur ad bonum finitum, tanquam ad ultimum finem, etiam quando peccatum actuaversativo absolvitur, quia eiusdem rationis est aversari malum, et proseguiri bonum oppositum; omne enim odium in amore contrarii boni fundatur. Unde consequens est, ait Cajetanus in 1-2, Quaest. 87, a. 4, ut in omni peccato sit conversio ad commutabile bonum, quamvis diversimode, quia in proseguendo bonum est conversio *formalis*, in fugiendo vero malum est tantum *aequivale*ns, dum scilicet fugitur malum quia contrariatur illi commutabili bono. « Peccator namque nimis seipsum amans, ac per

positivae conversionis ad bonum commutabile. Ait enim ipse S. Thomas (1), quod aversio a Deo est in peccato sicut formale, conversio autem ad creaturam sicut materiale; sed species semper accipitur ex parte formalis. Si autem peccati species se tenet ex parte inordinationis, differentiae peccatorum specificae non debent sumi ab obiectis ad quae peccans sese convertit, sed magis ab oppositis virtutibus a quarum honestate peccando receditur.

2. Praeterea, in superioribus duplex definitio peccati fuit assignata: una ex parte substantiae actus, altera ex parte defectus sive privationis; cuius ratio videtur esse, quia peccatum duplicum habet formalitatem, scilicet formalitatem mali, et formalitatem voluntarii. Ergo non est altera tantum specificatio afferenda, reliqua omissa. Et si dicatur quod una est privativa, et altera positiva, hoc neutram exclusionem causat, quia species alieuius assignantur iuxta naturam eius; unde si peccatum sit duarum formalitatum, ambae sunt assignandae; si unius, una tantum. Ita iterum Scotus apud Caietanum in praesenti.

3. Praeterea, esto quod peccata specie distinguuntur ex parte substantiae actus, adhuc tamen insufficienter specificativum sumeretur ab obiecto. Contingit enim ut peccata obiecto differant, et nihilominus specie convenient, sicut videre est exempli causa, in peccato inobedientiae quod esse potest circa materias seu obiecta diversissima, imo inter se omnino con-

« hoc, seipsum constituens sibi ut finem ultimum, amando inordinate ali-
« quid, seipsum amat; odiendo vero inordinate aliquid, odit illud ut con-
« trarium sibi amato, et sic etiam in odio convertitur ad seipsum ». — Con-
siderandum tamen, quod potest esse conversio ad creaturam tanquam ad ultimum finem, vel signate, vel tantum exercite. SIGNATE quidem, si pec-
cator eousque procedat ut velit creature rationem ultimi finis, expresse et
formaliter eam sibi summum bonum constituendo; sicut quando Deum
amore charitatis prosequimur, non solum diligimus cum super omnia, sed
etiam volumus ei bonum quo dignus est amore super omnia. EXERCITE
vero, si peccator, etsi non velit creature rationem ultimi finis, tamen de
facto adhaeret ei non secus ac si esset ultimus finis, praferens eam Deo.
Quocumque autem modo creature inhaereatur, peccatum mortale est, tam-
etsi prior modus habeat gravitatem incomparabiliter maiorem; importat enim
summum ac supremum gradum superbiae.

(1) S. Thom., 3, Q. 86, a. 4, ad 1^{um}.

traria; unde dicit Bernardus, idem esse inobedientiae genus, tam pro somno quam pro vigilantia, monasterii statuta con-
vellere, tantumque esse abbatis transire praeceptum ut dormias,
quam si contemnas ut legas. — Sed forsitan respondebitur,
peccata habere speciem ab obiecto formali, non autem a ma-
teriali. At contra, quia obiectum formale videtur esse illud
quod movet operantem; atqui multa sunt peccata quae spe-
cierum trahunt aliunde quam ex motivo, sicut appareat in eo qui
furatur ut pauperi eleemosynam tribuat, vel ut committat adul-
terium. Nam in primo casu, actus non est peccatum ex mo-
tivo; in altero autem, tametsi sit ex motivo malus, non tamen
propria et specifica malitia furti.

4. Insuper, peccatum est actus humanus; sed actus sive
operationes distinguuntur specie, non solum secundum fines
vel terminos, verum etiam secundum principia activa a quibus
exoriuntur, ut S. Thomas dicit, art. 3 huius quaestio[n]is. Non
ergo sufficienter accipitur specificativum peccati ex parte ob-
iecti.

5. Praeterea, dantur circumstantiae vel speciem mutantes,
vel novam speciem actui superaddentes. Redit igitur eadem
conclusio: non a solo obiecto peccata specificari.

6. Denique, in confessione sacramentali nihil aliud aperire
necessae est, nisi mortalia peccata quoad speciem et numerum.
Sed poenitens tenet declarare an peccatum fuerit opere con-
summatum, necne. Ergo peccatum opere consummatum specie
differt a non consummato, quamvis utrumque circa idem ob-
iectum versetur, et sic, idem ac prius.

Sed contra est primo, quod nomina peccatorum speci-
fica sunt nomina actuum positivorum, non autem privationum,
iuxta illud Matth. XV, 19: « De corde exeunt cogitationes ma-
« lae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia,
« blasphemiae ». Sed contra est secundo, quod actus humani
sive morales, communiter dicuntur specificari ab obiectis ad
quae motus voluntatis terminatur.

Respondeo dicendum quod peccatum qua tale, non est
pura privatio, sed actus voluntarius debito ordine carens, pro
quanto terminatur ad aliquod commutabile bonum, praeter et
contra regulam iustitiae. Necessae igitur est ut peccata specie

distinguuntur eodem modo ac caeteri actus voluntarii seu morales; huiusmodi autem consequuntur speciem ab obiectis ad quae terminantur, ut nunc suppono ex materia de actibus humanis. Quot igitur sunt obiecta moraliter mala specie diversa, id est, speciali modo a lege aeterna et regula morum discordantia, tot etiam dantur distinctae peccatorum species.

Ad 1^{um} ergo dicendum quod inordinatio in peccato existens duplice modo considerari potest. Uno modo *absolute secundum se*, et hac ratione non est aliquatenus voluntaria, cum voluntas nunquam terminetur ad malum sub praecisa ratione mali, etiam ut ad obiectum mere materiale; nondum ergo tenetur ipsa intrinseca peccati formalitas, in cuius latitudine speciem inveniri necesse est. Alio modo consideratur inordinatio, *prout involuta in prosecutione alicuius boni, praeter et contra iustitiae regulam*; et sub hoc respectu tantum, voluntarietatem habet, ac per hoc, rationem culpe; voluntatis enim obiectum sunt res ut consistunt in suo esse extra voluntatem; unde, si quod bonum contra ordinem ultimi finis existat, nequit appetitus terminari ad ipsum cum praescione eiusmodi contrarietas, sed necessario fertur in illud prouti est, et inde in ipso voluntario inordinationis ratio enascitur. — Quia igitur inordinatio secundum se, genericam peccati rationem non habet, neque etiam habere potest specificas eius differentias, sed necesse est ut species se teneat ex parte actus positivi involventis privationem, et per consequens, sumatur ab eius obiecto. Ubi autem docet S. Thomas, aversionem a Deo esse in peccato sicut formale, conversionem vero ad creaturam sicut materiale, non considerat formale et materiale peccati in quantum huiusmodi, sed potius formale et materiale deordinationis in peccato existentis, pro quanto scilicet aversio a Deo sub ratione finis ultimi, est in quolibet peccato mortali principalis ratio gravitatis malitiae eius. — Caeterum, ut ipse Angelicus dicit in praesenti, art. 1, ad 2^{um}, etiamsi peccata specie distinguerentur secundum oppositas virtutes a quarum honestate peccando receditur, « in idem rediret; virtutes enim distinguuntur specie secundum obiecta ». Porro recessus a bono, et accessus ad malum oppositum, sunt duo correlativa quae mutuo se inferunt; ideoque oppositio ad obiectum distinctae

virtutis optime arguit speciem peccati, quae tamen, proprie et formaliter loquendo, desumenda est ex obiecto moraliter malo ad quod actus peccaminosus terminatur.

Ad 2^{um} dicendum quod duplex definitio in superioribus proposita, non est nisi duplex modus enuntiandi unam eamdemque indivisibilem peccati quidditatem, secundum quod ab una vel altera e duabus notis in ea concurrentibus initium definiendi accipitur; sed non ponit duas formalitates mere concomitanter in peccato se habentes, quia si a deordinatione praescindas voluntarium, vel a voluntario deordinationem, perit ratio peccati, quod non est malum sic et simpliciter, sed malum tale, id est morale, seu consistens in actu voluntario inordinato. Falso igitur assumit Scotus, duplex specifativum esse assignandum.

Ad 3^{um} dicendum quod obiecta a quibus species humorum actuum desumuntur, non sunt obiecta in esse naturae, sed in esse moris. Contingit autem ut plura obiecta physice diversissima convenient in una eademque specie morali, quando induunt unam eamdemque rationem sive laudis sive inhonestatis; unde dormire vel vigilare contra paeceptum superioris, computatur pro uno obiecto moraliter mali, sicut etiam discredere Trinitatem Personarum, vel septenarium numerum sacramentorum, quia utrobique eadem est inhonestatis ratio, in contemptu auctoritatis Dei revelantis consistens. — Ad instantiam vero in obiectione positam facilis responsio est, si modo aequivocationem removeas quae circa obiectum formale nonnunquam accidere solet. Nam sicut formale peccati quandoque opponitur ei quod est extra rationem peccati constitutivam (1), sic etiam formale obiectum actus humani dicitur per oppositionem ad illud quod est extra rationem obiecti considerati in esse moris. Cogita verbi gratia, specialem malitiam furti quae consistit in accipiendo rem alienam; sane vero, nihil refert an sit pecunia, vel ager, vel domus, aut aliquid aliud, sed sufficit ut habeatur ratio rei alienae, quae sola pertinet ad formale obiectum peccati, in quantum huiusmodi. Sumendo igitur obiectum materiale pro eo quod mere subie-

(1) Vide supra, pag. 39 et seq.

ctive se habet ad id unde ratio malitiae vel laudis enascitur, specificatio actuum humanorum nunquam est a materiali obiecto, sed solum a formal. — Nunc autem formale obiectum quandoque etiam sumitur pro eo quod movet agentem ut finis operantis; materiale vero, pro eo quod assumitur ut medium ad finem; et in hac acceptione, specificatio non est a solo formal obiecto. Considerandum enim quod obiectum specificat, non praecise quia movet, sed quia terminat actum; nam actus assimilatur motui, qui habet speciem a termino (1). Equidem fateri necesse est, actum semper specificari etiam a motivo, quia semper ad illud terminatur, imo multo magis, cum non terminetur ad medium, nisi ut stat sub ordine finis qui principaliter intenditur. Attamen, etsi secundario, adhuc vere in medium fertur voluntas agentis, et ideo actus contrahit specialem malitiam quae forte in eo continetur, ut sic maneat in tuto veritas vulgati axiomatis: finis non legitimat media.

Ad 4^{um} dicendum quod *actus morales, praecise in quantum huiusmodi*, nonnisi ab obiecto specificari possunt, minime vero a principio activo vel impulsivo a quo exoriuntur. Et ratio est quia principio actuum moralium qua morales sunt, est libera voluntas, quae cum sit active indifferens, aequaliter se habet ad utrumlibet; porro ex indifferenti specificativum sumi non potest, ut evidenter constat. — Sed alia ratio est de actu considerato in esse naturae, prout scilicet procedit a principio determinato ad unum; unde Angelicus: « Principia activa na-

(1) Nec obstat quod S. Thomas passim, a solo motivo speciem peccati desumere videatur, sicut cum art. 7 in corp., ait: « Patet quod haec tria, (peccatum cordis, oris, et operis), pertinent ad unam perfectam peccati speciem, cum ab eodem motivo procedant ». Et iterum, art. 8: « Ubiunque occurrit diversum motivum inclinans intentionem ad peccatum, ibi est diversa species peccati ». — Scendum quippe est quod in his et similibus, nomine *motivi* non intelligitur praecise id quod movet ut finis operantis, sed intelligitur una specialis ratio obiectiva in quam feratur motus voluntatis: cum enim aliquid boni in ea eluceat, semper habet in se unde possit movere et inclinare appetitum, etiamsi de facto non moveat operantem qui forte intendit alium finem. Unde, cum dicuntur peccata vel alii actus humani specificie distinguuntur secundum motiva, sensus est quod distinguuntur secundum speciales rationes obiectivas, ad quas actus voluntarii terminantur.

« turalia, inquit (1), sunt determinata semper ad eosdem actus; et ideo diversae species in actibus naturalibus attenduntur non solum secundum obiecta, quae sunt fines vel termini, sed etiam secundum principia activa, sicut calefacere et infrigidare distinguuntur specie secundum calidum et frigidum. Sed principia activa in actibus voluntariis, cuiusmodi sunt actus peccatorum, non se habent ex necessitate ad unum, et ideo ex uno principio activo vel motivo possunt diversae species peccatorum procedere, sicut ex timore male humiliante potest procedere quod homo furetur, quod occidat, et quod deserat gregem sibi commissum ». — Quapropter animadvertere hic iuvat, quomodo ex communi doctrina de specificatione actuum nequaquam sequatur, actus supernaturales *qua supernaturales*, desumere speciem suam ab obiecto; non enim eadem est moralitatis et supernaturalitatis formalitas; insuper principium supernaturale, puta habitus infusus, vel quidquid supplet eius vices, minime indifferens est ad utrumque oppositorum; unde ratio non amplius applicatur. Nihil ergo mirum, si multi theologi sentiant supernaturales actus virtutum non tam ab obiecto quam a principio elicitive supernaturalitatem trahere: quod tamen ut obiter nunc dictum accipias, quia a quaestione satis complexa, et praesenti indagini extranea, oportet abstrahere.

Ad 5^{um} dicendum quod omnes specificationes ex circumstantiis desumptae, reducuntur ad eam quae est ex obiecto. Pro cuius evidentia praemittendum est, circumstantias ad actus morales per se pertinentes, illas solas esse quae ponunt aliquid repugnans regulae rationis et legis aeternae. Omissis autem eis quae sunt mere aggravantes, non relinquuntur nisi duplex circumstantiarum genus, quarum aliae trahunt actum in aliam speciem moralem, aliae vero novam speciem disparatam ei superaddunt: nam, ut dicitur de Malo, Quaest. 2, a. 6, ad 2^{um}, non est inconveniens eundem actum esse sub diversis speciebus peccati, quia species peccati non est species actus secundum suam naturam, sed secundum esse morale, quod comparatur ad naturam actus sicut quale ad substantiam, vel potius

(1) S. Thom., hic, art. 3 in corp.

sicut: deformitas qualis ad subiectum; sicut ergo non est inconveniens quod idem homo sit caecus et surdus, ita non est inconveniens, eidem actui peccati diversas species morales inesse. — Nunc autem circumstantiae quae speciem moralem mutant, non sunt nisi *circumstantiae obiecti*, includendo in eis circumstantias actus externi quem quis intendit exercere, quia respectu actus interioris voluntatis, in quo sicut in radice peccatum consistit, actus externus se habet ut obiectum. Iam vero, circumstantiae obiecti actum specificantes, circumstant quidem obiectum in prima sui consideratione acceptum, et pro tanto circumstantiae nomen iure sibi vindicant; sed in ulteriori processu rationis, accipiuntur ut ponentes in obiecto specialem quamdam convenientiam vel repugnantiam ad regulam morum (1). Et ideo evidens est quod non differt specificatio peccati ex circumstantiis obiecti, a specificatione ex obiecto ipso, « quia circumstantia quae dat speciem acrui, consideratur « ut quaedam conditio obiecti, et quasi quaedam specifica dif- « ferentia eius » (2). — Circumstantia autem quae speciei

(1) Cogita fornicationem, prout cum persona alteri obligata vinculo coniugii, vel delectationem carnalem, prout speciali lege voti ipsi peccanti vetitam, et sic de aliis.

(2) « Sicut species rerum naturalium constituuntur ex naturalibus formis, ita species moralium actuum constituuntur ex formis, prout sunt a ratione conceptae. Quia vero natura determinata est ad unum, nec potest esse processus naturae in infinitum, necesse est pervenire ad aliquam ultimam formam, ex qua sumatur differentia specifica, post quam alia differentia specifica esse non possit. Et inde est quod in rebus naturalibus id quod est accidentis alicui rei, non potest accipi ut differentia constitutiva speciem. Sed processus rationis non est determinatus ad aliquod unum; sed quolibet dato, potest ulterius procedere; et ideo, quod in actu uno accipitur ut circumstantia superaddita obiecto quod determinat speciem actus, potest iterum accipi a ratione ordinante ut principalis conditio obiecti determinantis speciem actus: sicut tollere alienum habet speciem ex ratione alieni, ex hoc enim constituitur in specie furti; et si consideretur super hoc ratio loci vel temporis, se habebit in ratione circumstantiae. Sed quia ratio etiam de loco vel de tempore et aliis huiusmodi ordinare potest, contingit conditionem loci circa obiectum accipi ut contrariam ordinis rationis, puta quod ratio ordinat iniuriam non esse faciendam loco sacro; unde tollere aliquid alienum de loco sacro addit specialem reputantiam ad ordinem rationis. Et ideo locus qui prius considerabatur ut circumstantia, nunc consideratur ut principalis conditio obiecti rationi re-

actus praef intellectae superaddit aliam speciem disparatam, non est nisi *circumstantia actus*; et haec est finis operantis, « sicut « si quis furetur ut fornicetur, additur quaedam alia species « peccati, propter actum intentionis tendentem in malum fi- « nem ». Verum praedictus finis est obiectum intentionis, et ideo, licet non det speciem ut ponens aliquam conditionem circa obiectum actus furandi, actum tamen illum specificat secundum quod consideratur ut obiectum alterius actus circumstantis, cuius rationem furtum participat, utpote ab eo imperatum. Et sic iterum, reducitur specificatio ad eam quae est ab obiecto.

Ad 6^{um} denique dicendum quod in obligatione confitendi speciem peccati includitur obligatio declarandi id quod facit peccatum in sua specie completum. Sciendum enim est quod aliqua peccata sunt, quae perficiuntur solo corde, ut haeresis, delectatio morosa, et alia eiusmodi; unde si addatur opus externum, utputa si haeresis manifestetur in sermone, tunc est novum peccatum omnino distinctum a priori, et ex consequenti distincte in confessione manifestandum. Alia autem peccata sunt, quae perfectionem sui non habent nisi in opere, sicut furtum, adulterium, fornicatio, homicidium, etc.; et in hoc genere peccatum cordis et peccatum operis non differunt ut peccata diversarum specierum, sed sicut incompletum et completum in eadem specie. « Aliqua, inquit S. Thomas (1), « inveniuntur differre specie dupliciter: uno modo, ex eo quod « utrumque habet speciem completam, sicut equus et bos dif- « ferunt specie; alio modo, prout secundum diversos gradus « in aliqua generatione vel motu accipiuntur diversae species, « sicut aedificatio est completa generatio domus, collocatio « autem fundamenti et erectio parietis sunt species incomple- « tae.... Sic igitur peccatum dividitur per haec tria, scilicet « peccatum cordis, oris, et operis, non sicut per diversas spe- « cies completas, nam consummatio peccati est in opere, unde

« pugnans. Et per hunc modum, quandocumque aliqua circumstantia respicit specialem ordinem rationis, vel pro, vel contra, oportet quod circumstantia det speciem actui morali, vel bono vel malo ». S. Thom., 1-2, Q. 18, art. 10.

(1) S. Thom., hic, art. 7 in corp.

« peccatum operis habet speciem completam; sed prima inchoatio eius est quasi fundatio in corde, secundus autem gradus eius est in ore, tertius autem gradus iam est in consummatione operis. Et sic, haec tria differunt secundum diversos gradus peccati». Itaque, necessitas aperiendi in confessione executionem operis, non est quia executio trahit in aliam speciem, sed quia id quod ad speciem pertinet nondum satis innotescit, praetermissio eo unde peccatum habet ut sit in esse specifico completum; et ideo, ratio obiecta non concludit.

Recte igitur ad distinctionem specificam peccatorum pertinere dicitur divisio, qua dividuntur in spiritualia et carnalia (art. 2), in peccata contra Deum, contra seipsum, et contra proximum (art. 4), item in peccata superabundantiae et defectus; non autem divisio secundum causas impulsivas (art. 3), vel secundum omissionem et commissionem, quando omissio et commissio ex sese ad idem ordinantur (art. 6). Prior enim illa divisio sumitur ex obiectis, minime vero haec posterior.

Denique animadvertes quod, etsi peccatum veniale et peccatum mortale differant in infinitum ex parte inordinationis (1), nihil tamen prohibet quominus venialia ad genus et speciem mortalium peccatorum aliquo modo pertineant. Ratio est quia specificatio sumitur ex parte conversionis ad obiectum actus; sed peccatum mortale et peccatum veniale quandoque convenient in eodem genere obiecti, sicut in hoc quod est accipere alienum, imo etiam in eodem obiecto simpliciter, nam primus motus semideliberatus circa adulterium est peccatum veniale. Non tamen pertinent ad idem genus vel eamdem speciem, nisi omnino secundum quid, sicut perfectum generis et imperfectum, quatenus scilicet in veniali, obiectum est in se imperfectum ratione parvitatis materiae, vel certe est imperfecte volitum ratione defectus sufficientis deliberationis. De quo iterum infra, ubi ex professo natura venialis peccati exponentur; nunc de comparatione peccatorum ad invicem agendum est. Hinc:

(1) « Cum peccando fit aversio a fine, est peccatum mortale; cum autem peccando aversio non simpliciter, sed quedam fit, citra tamen postergationem finis, fit veniale, circa quodcumque obiectum haec accidunt». Caietanus, in Comment. huius quaestionalis, art. 5.

THESIS III.

(QUAEST. 73).

Non omnia peccata mortalia sunt inter se paria, sed dantur alia aliis graviora, sive ex genere suo, sive ex circumstantiis intra eamdem speciem aggravantibus, sive deum ex maiori intensione voluntatis.

§ 1.

Haec positio est contra Stoicos et quosdam antiquos haereticos, quos refert et confutat S. Thomas, de Malo, Quaest. 2, a. 9; sed et expresse tradita inventur in Scripturis. Dicitur enim, Ioan. XIX, 11: « Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet». Et iterum, Matth. V, 22: « Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit raca, reus erit cilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennae ignis». Accedunt etiam omnia loca ubi poenae inferni inaequales esse asseruntur: « Verumtamen, inquit Matth. XI, 22, Tyro et Si-doni remissius erit in die iudicii, quam vobis».

Ratio autem intrinseca sequitur ex dictis, quia gravitas peccati ex quantitate inordinationis manifeste sumenda est. Porro in moralibus, inordinatio non est pura privatio, sed privatio semper retinens aliquid de ordine rationis, ut supra in prolegomeno ostensum est. Et ideo suscipit magis et minus ex parte eius quod remanet de oposito, ut scilicet quanto plus tollitur de rectitudine actus, tanto etiam longius a Deo fine ultimo recedatur, tantoque gravior incurrit reatus. « Stoici, inquit S. Thomas (1), ducebantur ex hoc quod considerabant peccatum ex parte privationis tantum, prout sci licet est recessus a ratione; unde simpliciter aestimantes quod nulla privatio susciperet maius et minus, posuerunt omnia peccata esse paria. Sed si quis diligenter consideret, inveniet duplex privationis genus. Est enim quaedam simplex et pura privatio, quae consistit quasi in corruptum esse, sicut mors est privatio vitae, et tenebra est privatio luminis; et

(1) S. Thom., hic, art. 2.

« tales privationes non recipiunt magis et minus, quia nihil residuum est de habitu opposito; unde non minus est mortuus aliquis primo die mortis, et tertio vel quarto, quam post annum quando iam cadaver fuerit resolutum; et similiter non est magis tenebrosa domus, si lucerna sit operta pluribus velaminibus, quam si sit operta uno solo velamine totum lumen intercludente. Est autem alia privatio non simplex, sed aliquid retinens de habitu opposito, quae quidem privatio magis consistit in corrupti quam in corruptum esse.... Huiusmodi autem privationes recipiunt magis et minus ex parte eius quod remanet de habitu contrario. Multum enim refert ad aegritudinem vel turpitudinem, utrum plus vel minus a debita commensuratione humorum vel membrorum recedatur..... Et similiter dicendum est de vitiis et peccatis; sic enim in eis privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur.... Et secundum hoc dicendum est quod non omnia peccata sunt paria ».

Dices: Non datur infinitum infinito maius; sed gravitas cuiuslibet peccati mortalis est infinita, propter offensam Dei quae in eo continetur; ergo in gravitate peccatorum mortaliū diversi gradus nequaquam esse possunt.

Respondeo, infinitatem peccati non esse infinitatem simpliciter, ad quam non sufficit infinitas dignitatis ex parte offensi, sed necessaria etiam esset ex parte offensoris adaequata cognitio maiestatis quam contemnit. Quare infinitas ista non est nisi secundum quid, videlicet per comparationem ad obsequia et satisfactiones purae creaturae, a quibus quantumvis perfectione et numero crescentibus, divina iniuria nunquam compensari potest, ut in materia de Incarnatione explicari solet (1). Porro omne infinitum secundum quid, est finitum simpliciter, adeoque in suo genere diversitatem graduum admittit, praesertim si, ut in casu, non alia de causa rationem infinitatis prae se ferre dicatur, nisi quia gravitate sua transcendent omnem assignabilem quantitatem reparacionis quae ab hominibus possit Deo offerri.

(1) Cf. de Verbo incarnato, Quaest. 1, Thes. 2.

Dices iterum: In quolibet peccato mortali ratio mali et gravitas est ex hoc quod avertit se a Deo; sed aversio a Deo ultimo fine, est simplex privatio conversionis, quae ex sui ratione magis et minus non suscipit; ergo omnia mortalia peccata in gravitate aequalia sunt.

Respondeo: **Dist. mai.** Ratio mali et gravitas est ex hoc quod se avertit a Deo fine ultimo, aversione quae sit secundum se voluntaria, **neg. mai.** Aversione quae non est voluntaria, nisi prout involvitur in prosecutione cuiusdam boni, vel veri vel apparentis, **conc. mai.** — Et similiter distinguenda minor. Aversio non susciperet magis et minus, si esset voluntaria directe et secundum se, **conc.** Si est voluntaria tantummodo ratione conversionis ad aliquod commutabile bonum, **neg.** Sic enim evidens est quod, quanto magis bonum istud opponitur ultimo fini per maiorem contrarietatem ad bonum charitatis, tanto etiam magis peccator a Deo se elongat. Et ad eamdem conclusionem devenit, si consideretur maior minorve intensitas cum qua homo adhaeret creaturae, rectitudinis regula praetermissa.

Dices tertio: Omnia peccata mortalia contrariantur substantiae charitatis; ergo omnia eiusdem gravitatis sunt.

Respondeo: **Dist. antec.** Omnia peccata mortalia eodem modo contrariantur substantiae charitatis, **neg. antec.** Diverso modo, id est, vel directe vel indirecte, et si solum indirecte, vel plus vel minus, secundum quod bonum a peccatore concupitum, plus minusve opponitur Deo ut summo ac supremo diligibili, **conc. antec.** Unde negatur consequentia. — Et re quidem vera, peccatum directe charitati opositum, non est nisi peccatum quo odio habetur Deus, quia contrarium amoris odium est. Et licet non possit odio haberi Deus praeceps ut Deus, sed ut privativus commutabilis boni nimis amati a peccatore, adhuc tamen charitas et odium circa idem *objecum quod* versantur; et hoc sufficit ad directam oppositionem. — Indirecte autem charitati opponitur omne peccatum quo quis, etsi Deum non oderit, nihilominus, postposito Deo, magis appetiativae amat aliquod bonum creatum. Et in hoc ordine iterum multi gradus assignari possunt; nam aliqua sunt peccata quae etsi non habeant directam oppositionem ad chari-

tatem, directe tamen opponuntur aliis officiis circa Deum, puta fidei vel religioni; et ista magis repugnant subiectioni hominis ad verum ultimum finem humanae vitae, quam si solum subverterent medium tendendi in ipsum; plus enim elongatur ab amando Deo super omnia, qui vult esse independens a Deo veritate prima per incredulitatem, quam qui solum per rumpit foedus societatis humanae subripiendo rem alienam. Quare, hisce principiis innitendo, primum est determinare, unde occipi debeant gradus gravitatis in peccato.

§ 2.

Primo accipitur *ex genere seu specie peccati*, ac per consequens, ex morali specie obiecti; actus enim speciem habet ex obiecto, ut in propositione praecedenti dictum est. « Gravitas ergo peccati quam habet ex specie sua, attenditur ex parte obiecti sive materiae, et secundum hanc considerationem gravius peccatum dicitur ex suo genere, quod maiori bono virtutis opponitur; unde cum bonum virtutis consistat in ordinatione amoris, ut Augustinus dicit, Deum autem super omnia diligere debeamus, peccata quae sunt (directe) in Deum, sicut idolatria, blasphemia, et huiusmodi, secundum suum genus sunt reputanda gravissima. Inter peccata autem quae sunt in proximum, tanto aliqua sunt aliis graviora, quanto maiori bono proximi opponuntur. Maximum autem bonum proximi est ipsa vita hominis, cui opponitur peccatum homicidii, quod tollit actualem hominis vitam, et peccatum luxuria quod opponitur vitae hominis in potentia, quia est inordinatio quaedam circa actum generationis humanae. Unde inter omnia peccata quae sunt in proximum, gravius est homicidium secundum genus suum; et secundum locum tenet adulterium, et fornicatio, et huiusmodi peccata carnalia; tertium autem locum tenet furtum, et rapina, et huiusmodi, per quae in exterioribus bonis laeditur proximus. In singulis autem horum generum sunt diversi gradus, in quibus mensuram peccati secundum genus suum oportet accipere, secundum

« quod bonum oppositum magis vel minus per charitatem debet amari » (1).

Secundo accipitur peccati gravitas ex circumstantiis quae dicuntur simpliciter aggravantes, quia vel augent deformitatem provenientem ex alia circumstantia, vel multiplicant rationem peccati in eadem specie. « Circumstantia tripliciter se haberi potest ad actum peccati. Quandoque enim neque variat speciem, neque aggravat, sicut percutere hominem indutum veste alba vel rubra. Quandoque vero speciem peccati constituit, sive actus cui advenit circumstantia ex suo genere indifferens sit, sicut cum aliquis levat festucam de terra in contemptum alterius, sive sit bonus ex genere, sicut cum aliquis dat eleemosynam propter laudem humanam, sive sit malus ex genere, et addatur sibi alia species malitiae ex circumstantia, sicut cum aliquis furatur rem sacram. Aliquando vero aggravat quidem peccatum, non tamen constituit peccati speciem, sicut cum aliquis furatur multum. Et huius diversitatis ratio est, quia si circumstantia adveniens actui indifferenter se habeat quantum ad rationem, talis circumstantia nec dat speciem peccato, nec aggravat. Si vero differentiam aliquam habeat per comparationem ad rationem, aut importat aliquid repugnans rationi primo et per se, et tunc dat peccato speciem, sicut accipere alienum; aut primo et per se non importat aliquid rationi repugnans, sed per comparationem ad id quod primo et per se rationi repugnat, aliquam repugnantiam habet ad rationem: sicut accipere aliquid in magna quantitate, nihil repugnans rationi potest dici, sed accipere alienum in magna quantitate, dicit maiorem repugnantiam ad rationem. Unde ista circumstantia aggravat peccatum, in quantum est determinativa illius circumstantiae quae dabat speciem peccato » (2). Potest etiam gravitas maior accidere ex circumstantia multiplicante rationem peccati, « sicut si prodigus det quando non debet, et cui non debet, multiplicius peccat eodem genere peccati, quam si solum det cui non debet, et ex hoc ipso peccatum fit gra-

(1) S. Thom., de Malo, Quaest. 2, art. 10.

(2) S. Thom., ibid., a. 7, in corp.

« vius, sicut etiam acgritudo est gravior quae plures partes « corporis inficit » (1).

Tertio demum peccati gravitas sumitur ex intensione voluntatis; ex quo fit ut plerumque plus peccet qui peccat voluntate et actu, quam qui sola voluntate; « sunt enim aliqui « actus peccati delectabiles in quibus voluntas augetur, quasi « remoto freno rationis quae ante actum aliqualiter remurmum « rabat; qualitercumque autem sit inaequalitas voluntatis, est « inaequalitas peccati » (2). Et ex eadem ratione provenit quod peccata carnalia, ut plurimum, minoris culpae sint quam spiritualia, quia in carnalibus plura sunt incentiva inclinantia voluntatem ad peccandum, praeter naturam et ordinem voluntatis quae nata est moveri libere ex seipsa secundum iudicium rationis; porro quidquid minuit voluntarium, minuit in eadem proportione et peccati gravitatem.

QUAEST. LXXIV-LXXXIV.

DE SUBIECTO ET CAUSIS PECCATORUM.

Deinde considerandum est de subiecto et causis actuum peccati. In quo quidem, omissis iis quae vel sunt facilioris intellectus, vel originale peccatum specialiter respiciunt, vel denique ad materiam theologiae moralis exclusive pertinent, haec pauca sufficiet animadvertere.

§ 1.

Actus peccati est operatio voluntaria, debito ordine carens. Operatio autem voluntaria dicitur non tantum quasi elicita a voluntate, sed etiam quasi ab eadem imperata. Unde subiectum actus peccati non est sola voluntas, sed omnis etiam potentia quae nata est vel moveri ad actus suos per voluntatem, vel ab eis ponendis impediri.

(1) S. Thom., hic, art. 7.

(2) S. Thom., de Malo, q. 2, a. 2, ad 8^{um}.

Considerandum tamen est quod, si de subiecto peccati loquamur, *cui peccatum attribuitur*, sic subiectum peccati non est nisi potentia principaliter operans, quia « *actio magis attribuitur* principali et primo agenti, quam instrumento », ut dicitur de Malo, Quaest. 7, a. 6 in corpore. — Hinc PRIMO, subiectum peccati hoc modo acceptum, non debet reponi in exterioribus membris corporis, quae, utpote mera organa, comparantur ad animam moventem sicut servus qui agitur et non agit (1). — Hinc SECUNDO, subiectum peccati potest esse sensualitas, prout est participative rationalis et libera, si quando inordinate se moveat praeter regulam rationis cui nata est obedire (2). — Verum TERTIO, peccatum quod sensualitati attribuitur, non potest esse nisi veniale, quia in motum sensualitatis inordinatum vel consentit voluntas plene deliberata, vel secus. Si consentit, iam non sensualitati ut principaliter agenti attribui debet peccatum, sed voluntati seu rationi quae circa delectationem malam immoratur, nec eam repellit, « tenens « et volvens libenter quae statim ut attigerunt animum, respui « debuerunt », ut Augustinus dicit, l. 12 de Trin., c. 12. Si secus, potest equidem sensualitati tanquam principali peccatum attribui, eo quod deest simpliciter dictus rationis consensus; verum in his rerum adiunctis, locum amplius non habet aversio ab ultimo fine, quae in omni et solo mortali peccato inveniuntur (3). — Quapropter QUARTO, mortale peccatum non nisi in voluntate et ratione est; voluntatem dico et rationem, pro quanto motus voluntatis potest dici rationalis, et actus rationis voluntarius (4). — Sed QUINTO, quia ratio versatur tam circa divina quam circa temporalia, et sic distinguitur in superiorem et inferiorem, dicendum est peccatum mortale esse proprie in ratione superiori, ad quam cum pertineat consideratio ultimi

(1) « Membra corporis non sunt principia actuum, sed solum organa; « unde et comparantur ad animam moventem sicut servus qui agitur et non « agit. Potentiae autem appetitivae interiores comparantur ad rationem quasi « liberas, quia agunt quodammodo et aguntur ». S. Thom., hic, Q. 74, a. 2, ad 3^{um}.

(2) S. Thom., ibid., art. 3.

(3) Ibid., art. 4.

(4) Ibid., art. 5, ad 2^{um}.

finis et legis aeternae in hunc ipsum finem dirigenis, pertinet etiam ordinare omnia inferiora secundum rationes quae in lege illa continentur (1). — Nihilominus **SEXTO**, per hoc non excluditur quin ratio superior possit esse subiectum peccati etiam venialis ex genere suo, si forte deliberate consentiat iis quae ex sese sunt praeter, et non contra ordinem finis ultimi, cui conspicio intendit (2). — Quin imo **SEPTIMO**, circa ipsum proprium eius obiectum, propter imperfectionem actus, veniale peccatum in ea esse contingit, sicut cum quis habet semide liberatum motum infidelitatis, vel desperationis, vel blasphemiae, aut si quid aliud eiusmodi (3).

§ 2.

De causis peccati adhuc brevior sermo nobis esse debet. Constat quippe peccatum habere causam, et maxime *causam interiorum*, cum causa sufficienter complens peccatum, sit sola voluntas, quae tamen in volendo regulatur ex iudicio rationis, et saepe trahitur ex inclinatione appetitus sensitivi. Et ideo tres praecipuae peccatorum causae interiores recensentur: **IGNORANTIA** ex parte rationis, infirmitas seu **PASSIO** ex parte appetitus sensitivi, ac demum **MALITIA** ex parte voluntatis. Dicitur autem peccatum esse ex certa malitia, quando voluntas ex seipsa in malum movetur, et non ex incentivo passionis, quasi extrinseco impulsu ad peccandum. Sed haec in theologia morali ex professo explicantur.

De causis *exterioribus* dicendum est quod sunt vel homo, vel daemon, sugerendo, suadendo et tentando; nullo autem modo Deus, tametsi Deus sit causa prima totius actionis in esse physico consideratae, iuxta superius declarata in prolegomeno, § 2.

Denique de causa peccati, *secundum quod unum peccatum ex alio oritur*, observa originem eiusmodi multiplici modo considerari posse, sed praesertim in quantum obiectum unius

(1) S. Thom., hic, Quaest. 74, art. 7.

(2) Ibid., art. 9.

(3) Ibid., art. 10.

peccati in finem alterius ordinatur; et quia in moralibus species est ab obiecto, ideo haec est formalis et completa origo peccati ex peccato, a qua vitium *capitale* nominatur. Porro, « salvatur ibi metaphora *capitis*, secundum quod principem « alicuius exercitus, caput in exercitu dicimus, quia princeps « exercitus est, ad cuius bonum totus exercitus ordinatur, ut « ex 12 Metaphysicorum patet; et per hunc modum illud vi- « tium ad cuius finem alia ordinantur, caput eorum dicitur. « Et ideo Gregorius ponit vitia capitalia quasi duces, et alia « vitia quae ex eis oriuntur, ponit exercitum eorum ». De quibus legendus est S. Thomas, tum hic, tum praesertim de Malo, Quaest. VIII-XV, ubi etiam maxime illustrat fundamentale principium quo peccata ex genere suo mortalia, ab iis quae sunt ex genere venialia, discernuntur.

CAPUT SECUNDUM

DE HIS QUAE ACTUM PECCATI CONSEQUUNTUR

QUAEST. LXXXV - LXXXVII,

Deinde considerandum est de effectibus actus peccati, et primo de corruptione naturae. Porro in bonis naturae recensentur, tum ipsa principia naturae constitutiva et proprietates ex his causatae, sicut potentiae animae et alia huiusmodi; tum inclinatio ad virtutem, quam homo ex natura habet secundum quamdam inchoationem (1); tum denique gratuitum originalis iustitiae

(1) « Aliquid dicitur alicui homini naturale dupliciter, inquit S. Thom., 1-2, Q. 63, a. 1: uno modo ex natura speciei, alio modo ex na-« turae individui. Et quia unumquodque habet speciem secundum suam « formam, individuatur vero secundum materiam, forma vero hominis est « anima rationalis, materia vero corpus: ideo id quod convenit homini « secundum animam rationalem, est ei naturale secundum rationem spe-« ciei; id vero quod est ei naturale secundum determinatam corporis com-« plexionem, est ei naturale secundum naturam individui... Utroque autem « modo virtus est homini naturalis secundum quamdam inchoationem: se-« condum quidem naturam speciei, in quantum in ratione hominis insunt « naturaliter quaedam principia naturaliter cognita tam scibilium quam « agendorum, quae sunt quaedam seminaria intellectualium virtutum et

donum, quod fuit in primo homine toti naturae humanae collatum. Primum igitur ex his tribus, nec tollitur nec diminuitur per peccatum; tertium vero per peccatum primi parentis totaliter ablatum est; sed bonum medium, scilicet inclinatio ad virtutem, etsi non possit totaliter consumi, quia semper manet eius radix in natura rationali, imminuitur tamen per peccatum personale. Ratio est quia per actus humanos fit quaedam inclinatio ad similes actus, et inclinatio ad unum contrariorum minuit inclinationem ad aliud, ut constat. — Quapropter omnia vulnera quae consecuta sunt ex peccato originali, *proportionaliter* etiam in actuali peccato considerantur. « Per iustitiam originalem perfecte ratio continebat infestiores animae vires, et ipsa ratio a Deo perficiebatur ei subiecta. Haec autem originalis iustitia subtracta est per peccatum primi parentis, et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae proprio ordine quo ordinantur ad virtutem; et ipsa destitutio, vulneratio animae dicitur. Sunt autem quatuor potentiae animae quae possunt esse subiecta virtutum: scilicet ratio, in qua est prudentia; voluntas, in qua est iustitia; irascibilis in qua est fortitudo; concupisibilis, in qua est temperantia. In quantum ergo ratio destinatur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae: in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiae; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis: in quantum vero concupisibilis destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiae. Sic igitur ista quatuor sunt vulnera inficta toti humanae naturae ex peccato primi parentis. Sed quia inclinatio ad bonum virtutis in unoquaque diminuitur per peccatum actuale, etiam ista sunt quantum tuor vulnera ex aliis peccatis consequentia, in quantum sicut per peccatum et ratio hebetatur praecipue in agendis, et voluntas induratur ad bonum, et maior difficultas bene moralium...; secundum vero naturam individui, in quantum ex corporis complexione aliqui sunt dispositi vel melius vel peius ad quasdam virtutes... Sic ergo patet quod virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem et inchoationem, non autem secundum perfectionem, praeter virtutes theologicas quae sunt totaliter ab extrinseco ».

« agendi accrescit, et concupiscentia magis exardescit » (1). Unde Scriptura, Eccli. XXI, 2-5, gravissimis verbis nos admonet: *Quasi a facie colubri fuge peccata, et si accesseris ad illa, suscipient te. Dentes leonis, dentes eius, interficientes animas hominum; quasi rhomphaea bis acuta omnis iniquitas, plague illius non est sanitas.*

Sed cum in his nihil occurrat quod speciale requirat expositionem, dicendum est potissimum de dupli reatu qui in anima ex actu peccati relinquitur, et primo quidem de reatu culpa.

QUAEST. LXXXVI.

De eo nunc defectu agimus, quem peccati actus inducit, et a quo homo, usquedum remissionem sit consecutus, habitualiter peccator denominatur. Dicitur **reatus culpa**, vel **peccatum habituale** (2), et non differt secundum rem a **macula peccati**, de qua S. Thomas in praesenti; ratione tamen distinguitur, quatenus eadem privatio prout tollit ordi-

(1) S. Thom., hic, art. 3, in corp. — Quoad ea quae ibi habentur de subiecto moralium viriutum, nota quod subiectum habitus qui simpliciter virtus dicitur, non potest esse nisi voluntas, vel aliqua alia potentia prout est mota a voluntate. Unde prudentia est in intellectu secundum quod habet ordinem ad voluntatem; et similiter fortitudo et temperantia sunt in appetitu sensitivo, id est in irascibili et concupisibili, secundum quod sensitivus appetitus natus est moveri per appetitum rationalem. De his cf. 1-2, Quaest. 56, a. 3 et 4.

(2) Cave ne confundas peccatum habituale de quo nunc loquimur, cum habitibus vitiis qui ex frequentatione actuum peccati generantur. Differt enim ab eis, quantum ad causam, et quantum ad essentiam, et quantum ad effectus. — *Quantum ad causam*, quia peccatum habituale consequitur quemlibet actum peccati; habitus vitiosus non causatur nisi ex repetitione peccatorum eiusdem speciei. *Quantum ad essentiam*, quia habitus vitiosus est quaedam physica dispositio in potentis animae quae ad actum peccati concurrunt, subiectata; peccatum vero habituale nihil physicum in anima ponit, praeter gratiae privationem. *Quantum ad effectus*, quia peccatum habituale facit hominem damnationi obnoxium, dum e contra contingere potest ut nihil damnationis sit in eo qui adhuc multis habitibus vitiiosis implicatur.

nem ad Deum finem ultimum, consideratur ut *culpa*, et prout tollit decorum animae debitum, consideratur ut *macula*. Ut ergo respectus est singillatim declarandus; sit itaque primo:

THESIS IV.

Peccatum habituale, formali quidem significatione dicit permanentem actus peccaminosi reitatem, qua constituitur homo in statu aversionis a Deo ultimo fine; significatione vero materiali, in praesenti ordine naturae elevatae, dicit privationem gratiae sanctificantis, prout dependentem ab actu qui praecessit, et imputabiliter adhuc in esse perseverat.